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Abstrakt

Práce se ve své literárně-přehledové části věnuje objasnění mechanismů regulace příjmu

potravy, vlivu rodiny na stravovací návyky dětí, stravování dětí ve věku od 2 do 6 let

a specifikům stravování dětí s poruchou autistického spektra. Dále je představena

metodologie a výsledky realizovaného výzkumu. Rodiče dětí s PAS (N = 34) a typicky se

vyvíjejících dětí (N = 24) ve věku 2-6 let vyplnili sérii dotazníků. Skupiny dětí se mezi sebou

lišily v oblíbenosti potravinové kategorie „ovoce“ (méně oblíbená dětmi s PAS, M = 3,58,

SD = 0,9, Mdn = 3,86 vs. M = 4,05, SD = 0,61, Mdn = 4,17, Mann Whitney U = 236,

p = 0,046); v množství nikdy neochutnaných potravin (více u dětí s PAS, M = 15,2,

SD = 11,7, Mdn = 10,5 vs. M = 5,6, SD = 6,4, Mdn = 4,0, U = 134, p < 0,001); a v četnosti

emočního přejídání (častější u dětí s PAS, M = 1,84, SD = 0,846, Mdn = 1,75 vs. M = 1,38,

SD = 0,466, Mdn = 1,25). Rodiče dětí s PAS častěji dávali svým dětem něco k jídlu, když

zažívaly silné emoce (M = 2,12, SD = 0,646, Mdn = 2 vs. M = 1,35, SD = 0,550, Mdn = 1).

Klíčová slova

stravování, porucha autistického spektra, předškolní věk

Abstract

In its theoretical part, the thesis covers the elucidation of food intake’s regulation

mechanisms, family’s influence over the children’s eating habits, eating habits of children

aged 2 to 6 years, and specifics of eating behavior of children with autism spectrum

disorder. The methodology and results of the executed research are introduced next. The

parents of children with ASD (N = 34) and typically developing childen (N = 24) at the ages

of 2 to 6 filled out a set of questionnaires. The groups of children differed in fondness for

the “fruit” food category (less popular with children with ASD, M = 3.58, SD = 0.9,

Mdn = 3.86 vs. M = 4.05, SD = 0.61, Mdn = 4.17, Mann Whitney U = 236, p = 0.046); in the

amount of food never tasted (more prominent among children with ASD, M = 15.2,

SD = 11.7, Mdn = 10.5 vs. M = 5.6, SD = 6.4, Mdn = 4.0, U = 134, p < 0.001); and in the

frequency of emotional over-eating (more frequent in children with ASD, M = 1.84,

SD = 0.846, Mdn = 1.75 vs. M = 1.38, SD = 0.466, Mdn = 1.25). The parents of children

suffering from ASD gave their children food more often when these were experiencing

strong emotions (M = 2.12, SD = 0.646, Mdn = 2 vs. M = 1.35, SD = 0.550,

Mdn = 1).
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Úvod
Ve své profesi se setkávám s řadou dětí, kterým byla diagnostikována porucha

autistického spektra. V rámci terapie spolu pracujeme na celé řadě oblastí: ať už je to

sebeobsluha, rozvoj hry, porozumění sociálním situacím či funkční komunikace. Ve své

bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit se na oblast stravování. Nejednou se na mě či

mé kolegyně obrátili rodiče právě kvůli stravování svého dítěte. Jeden chlapec by nesnědl

sýr, pokud by neměl tu správnou teplotu, a jablko vyžaduje rozkrájené do různých

geometrických tvarů. Jiný si za celé dva roky, co jej znám, nepřinesl ke svačině nic jiného

než suchý kukuřičný „chlebík.“ Z podobných vyprávění, případových studií, ale

i kvantitativních výzkumů vyplývá, že stravování dětí s PAS je velmi problematické.

Nejčastěji se mluví o velké vybíravosti a omezené škále potravin, které jsou děti ochotny

sníst. Při čtení odborné literatury však narazíme na řadu problémů. Mezi ně patří

nejednotná operacionalizace pojmů spojených se stravováním, interpretace výsledků či

chybějící porovnání s typicky se vyvíjejícími dětmi. Přitom velká vybíravost, odmítání

potravin ještě před jejich ochutnáním a „diskutování u rodinného stolu“ jsou problémy

nezřídka se vyskytující u dětí i bez diagnózy autismu.

Mým cílem bylo realizovat výzkum, který by pomohl zodpovědět otázku, zda se

stravovací návyky dětí předškolního věku s PAS liší od návyků typicky se vyvíjejících dětí;

zda jim chutná omezenější škála potravin; a jak ke stravování svých dětí přistupují rodiče

a jaká jim ohledně něj nastavují pravidla. Svou pozornost jsem zaměřila na děti

v předškolním věku, protože právě s nimi se setkávám ve své profesi. Zároveň mi toto

rozpětí přijde vhodné, protože u mladších dětí ještě nemusel plně proběhnout přechod na

pevnou stravu, a naopak u starších dětí předpokládám větší vliv školy a menší vliv rodičů.

Literárně-přehledová část této práce se bude nejprve věnovat obecným

mechanismům regulace příjmu potravy. Mezi ně patří homeostatická regulace, smyslové

vnímání, psychologické faktory i časové faktory. V dalších kapitolách popíšu, jaký má na

rozvoj stravovacích návyků vliv rodina a jak se vyvíjí stravování dětí ve věku od 2 do 6 let.

Poslední kapitola této části bude věnována stravování dětí s poruchou autistického spektra.

Výše zmíněné, obecně platné mechanismy mohou mít v případě přítomnosti této poruchy

svá specifika. Pokusím se shrnout dosavadní poznatky z této oblasti.

Ve výzkumné částí práce představím kvantitativní výzkum, který jsem realizovala

na skupině dětí s autismem a skupině typicky se vyvíjejících dětí předškolního věku.

Výzkum se pokouší zodpovědět výše zmíněné otázky.

V práci je citováno podle normy APA (2020).
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Literárně přehledová část

1 Výběr a regulace příjmu potravy
Lidský organismus je vybaven složitými mechanismy, které ovlivňují, jaké potraviny

a v jakém množství přijímat. Mluvíme tedy o regulaci příjmu potravy, kterou můžeme

definovat jako „schopnost řídit vědomě vlastní příjem potravy podle biologických potřeb

organismu“ (Fraňková et al., 2013, s. 57). Jedinec musí vyhodnocovat, jaké potraviny jsou

pro něj vhodné – jsou poživatelné; nejsou toxické; jsou dostatečně výživné; ale také jsou

chutné. Schopnost regulace stojí jak na vrozeném biologickém základu, tak na procesu

učení v průběhu života jedince (Hughes & Frazier-Wood, 2016; Fraňková et al., 2013).

Blom et al. (2004) uvádí, že na příjem potravy mají vliv faktory fyziologické (stav hladu

a sytosti), hédonické (palatabilita, chuť, textura, vůně), sociální (kultura, náboženství),

psychologické (preference, averze, emoce, dieta), environmentální (teplota, denní doba)

i ekonomické (cena, dostupnost). Míra, s jakou jsou jedinci ovlivňováni jednotlivými faktory,

výrazně variuje. V této kapitole budu mluvit o fyziologickém i psychologickém systému

hladu a apetitu; roli smyslového vnímání na výběr potravy; a vzniku potravinové preference

a averze.

1.1 Homeostatická regulace
Hlavním centrem homeostatické regulace příjmu potravy je hypotalamus. „Podle

akutního nutričního stavu organismu dostávají hypotalamická jádra různé podněty jak

z periferie, tak z centrálního nervového systému“ (Rokyta, 2015, s. 275). Mechanismy řídící

regulaci můžeme podle časového působení dělit na krátkodobé a dlouhodobé; a podle

působení na výdej či akumulaci energie na anorexigenní a orexigenní (Rokyta, 2015).

1.1.1 Periferní krátkodobá regulace
V české odborné literatuře se můžeme setkat se dvěma odlišnými definicemi

krátkodobé regulace příjmu potravy. Zatímco Brunerová a Anděl (2013) do ní řadí pouze

regulaci velikosti jednotlivých konzumovaných porcí, a frekvenci jednotlivých jídel během

dne řadí do dlouhodobé regulace, Rokyta (2015, s. 276) řadí oba tyto mechanismy do

krátkodobé regulace, a do regulace dlouhodobé řadí udržování normální tělesné hmotnosti

skrze „vyvažování rozdílu mezi příjmem potravy a množstvím akumulovaných zásob

energie.“

Nejvýznamněji se na krátkodobé periferní regulaci podílí změny koncentrace

hormonů produkovaných v gastrointestinálním traktu či tukové tkáni (Brunerová & Anděl,

2013; Rokyta, 2015). „Naprostá většina těchto látek vykazuje anorexigenní působení,

[…]


4. Mé dítě jídlo dojí rychle

5. Mé dítě má zájem o jídlo

6. Mé dítě si neustále říká o pití/dožaduje se pití

7. Mé dítě zpočátku odmítá nové jídlo

8. Mé dítě jí pomalu

9. Mé dítě jí méně, když je rozzlobené

10. Mé dítě rádo ochutnává nová jídla

11. Mé dítě jí méně, když je unavené

12. Mé dítě si neustále říká o jídlo/dožaduje se jídla

13. Mé dítě jí více, když je rozčílené

14. Kdybychom ho nechali, mé dítě by toho snědlo až příliš

15. Mé dítě jí víc, když je nervózní, zneklidněné

16. Mé dítě má rádo pestrou řadu jídel

17. Mé dítě nechává na talíři nedojedené zbytky

18. Mému dítěti trvá vice než 30 minut dojíst jídlo

19. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by jedlo po většinu
času

20. Mé dítě se těší na jídlo

21. Mé dítě je plné dřív, než dojí celé jídlo

22. Mé dítě si užívá jídlo

23. Mé dítě jí víc, když je šťastné

IX

24. Mému dítěti je těžké zavděčit se s jídlem

25. Mé dítě jí méně, když je rozrušené

26. Mé dítě je rychle plné, už nemůže

27. Mé dítě jí více, když nemá nic jiného na práci

28. I když už je mé dítě plné, najdu ho v pokoji s jeho
oblíbeným jídlem

29. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by pilo bez přestání
celý den

30. Mé dítě nedokáže sníst jídlo, když těsně předtím mělo
nějakou dobrotu (sladkost apod.)

31. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by stále něco pilo

32. Mé dítě má zájem ochutnávat jídla, která nikdy předtím
nemělo

33. Mé dítě si usmyslí, že mu jídlo nechutná, aniž by ho
předtím ochutnalo

34. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by stále mělo něco k
jídlu

35. Mé dítě jí během jídla pomaleji a pomaleji

Nik
dy
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Něk
dy

Často Vždy
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Příloha 5. - Child Food Neophobia Scale – modifikovaná verze
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24. Mému dítěti je těžké zavděčit se s jídlem

25. Mé dítě jí méně, když je rozrušené

26. Mé dítě je rychle plné, už nemůže

27. Mé dítě jí více, když nemá nic jiného na práci

28. I když už je mé dítě plné, najdu ho v pokoji s jeho
oblíbeným jídlem

29. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by pilo bez přestání
celý den

30. Mé dítě nedokáže sníst jídlo, když těsně předtím mělo
nějakou dobrotu (sladkost apod.)

31. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by stále něco pilo

32. Mé dítě má zájem ochutnávat jídla, která nikdy předtím
nemělo

33. Mé dítě si usmyslí, že mu jídlo nechutná, aniž by ho
předtím ochutnalo

34. Kdybychom mu to dovolili, mé dítě by stále mělo něco k
jídlu

35. Mé dítě jí během jídla pomaleji a pomaleji

1. Mé dítě nedůvěřuje novým jídlům

2. Když mé dítě neví, co je v jídle, neochutná ho

3. Mé dítě se bojí ochutnat něco, co ještě nikdy neochutnalo

4. Mé dítě sní skoro všechno

5. Mé dítě je velmi vybíravé ohledně jídla, které sní

6. Mé dítě neustále zkouší nová jídla
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Příloha 6. - Parental Feeding Style Questionnaire

Rodičovské styly

1. Nechávám své dítě vybrat si, co bude mít k jídlu

2. Dávám svému dítěti něco k jídlu, aby se cítilo lépe,
když je rozrušené

3. Povzbuzuji své dítě, aby se těšilo na jídlo

4. Chválím své dítě, když sní to, co mu připravím

5. Já rozhoduji, kolik dobrot (sladkostí apod.)
mé dítě dostane

6. Podporuji své dítě, aby jedlo pestrou škálu jídel

7. Aby se mé dítě správně chovalo, slíbím mu něco k jídlu

8. Svému dítěti předkládám jídlo v přitažlivé podobě

9. Když se mé dítě špatně chová, odepřu mu
jeho oblíbené jídlo

10. Podporuji své dítě, aby ochutnalo každé jídlo,
které je naservírované

11. Dovoluji svému dítěti, aby během jídla odcházelo od stolu

12. Podporuji své dítě, aby ochutnalo jídla,
která dřív neochutnalo

13. Dávám svému dítěti něco k jídlu, aby se cítilo lépe, když mu
bylo ublíženo

14. Nechávám své dítě rozhodnout, kdy se chce najíst

15. Když se mé dítě nudí, dám mu něco k jídlu

16. Nechávám své dítě rozhodnout, kdy už mělo dostatek jídla

17. Já rozhoduji o tom, kdy je pro mé dítě čas na nějakou
dobrotu (sladkost apod.)

18. Používám dobroty (sladkosti apod.) jako úplatek,
aby mé dítě snědlo hlavní jídlo

19. Podporuji své dítě, aby si užívalo jídlo

20. Já rozhoduji, kdy mé dítě dostane něco k jídlu

21. Dávám svému dítěti něco k jídlu, aby se cítilo lépe,
když má obavy

Nikdy Málo
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22. Odměním své dítě něčím k jídlu, když se správně chová

23. Mezi hlavními jídly nechávám své dítě jíst, kdykoliv chce

24. Trvám na tom, aby mé dítě jedlo u stolu

25. Dávám svému dítěti něco k jídlu, aby se cítilo lépe,
když je naštvané

26. Já rozhoduji o tom, co mé dítě jí mezi hlavními jídly

27. Chválím své dítě, když ochutná nové jídlo