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Otázky, podněty k obhajobě:
S jakým omezením či obtížemi se autorka při samotném výzkumu setkala?
Kde vnímá autorka přínos svého (případně podobných výzkumů) pro praktickou práci s dětmi
s PAS?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Nemám

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma, které si autorka vybrala, pokládám za velmi aktuální a důležité při práci se specifickou
skupinou dětí. Teoretická část práce je z mého pohledu zpracována kvalitně, strukturovaně a
uceleně. Za přínosnou pokládám kapitolu „Stravování dětí s poruchou autistického spektra“.
Cením si odvahy v rámci BP realizovat výzkum, přestože autorka k němu měla vhodné zázemí.
Tato část práce je rovněž kvalitně zpracovaná a přináší podnětné výstupy pro psychologickou
praxi. Oceňuji, že se autorce podařilo dobře vystihnout uvedená omezení a limity takto
pojatého výzkumu.
Doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.
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